DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/02/2024 | Edição: 26 | Seção: 3 | Página: 40

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Espírito Santo/Centro de Ciências da Saude

EDITAL Nº 1/2024 - COREME - CCS/UFES, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2024

A Coordenadora da Comissão de Residência Médica do Centro de Ciências da Saúde da

Universidade Federal do Espírito Santo torna público para conhecimento dos interessados, que estarão

abertas as inscrições do Processo Seletivo para provimento de vagas remanescentes de Programas de

Residência Médica (PRM) para o ano 2024 nas seguintes áreas:

PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA.

LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS: Universidade Federal do Espírito Santo

(UFES) - Centro de Ciências da Saúde (CCS) - Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes (HUCAM),

Vitória-ES.

ESPECIALIDADES/VAGAS:

01- Hematologia e Hemoterapia - 02 vagas - Pré-requisito: Residência Médica em Clínica

Médica.

02- Mastologia - 01 vaga - Pré-requisito: Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia ou

Cirurgia Geral.

03- Nefrologia - 01 vaga - Pré-requisito: Residência Médica em Clínica Médica.

04- Reumatologia - 01 vaga - Pré-requisito: Residência Médica em Clínica Médica.

05- Urologia - 01 vaga - Pré-requisito: Residência Médica em Cirurgia Geral ou Programa de

pré-requisito em Área Cirúrgica Básica.

06- Neonatologia - 02 vagas - Pré-requisito: Residência Médica em Pediatria.

07- R3 em Gastroenterologia com ênfase nas Doenças do Fígado. - 01 vaga - Pré-requisito;

Residência Médica em Gastroenterologia.

Todos os Programas de Residência Médica são credenciados pela CNRM.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: da 00h às 23h59min do dia 21/02/2024, segunda-feira, em

ufescoreme@gmail.com

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 500,00 (quinhentos reais);

PROVA - dia 26/02/2024, segunda-feira, 08h - ETAPA ÚNICA - PROVA OBJETIVA E ANÁLISE DE

CURRICULUM VITAE para todos os candidatos.

O Edital completo encontra-se no endereço eletrônico www.residenciaemsaude.ufes.br

MARIA DA PENHA ZAGO GOMES

Coordenadora da COREME/CCS/UFES

HELDER MAUAD

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.